### ***I(n) N(omine) J(esu)***

Sincerum, et ab omni Partium Studio, alienum; de Libris quibusdam Theologicis, et Germania, ad Nos allatis, atq(ue) in Suspicionem novitatis, quam vocant, Pietisticae vocatis,

## **JUDICIUM**

a Fratribus Almae Universitatis Evangelico Ecclesiasticae per Commissionem Excelsi Gubernij Regij, in Transylvania evocatis, et deputatis, Anno hujus Seculi a Christo nato duodevigesimi decimo quarto, Mense Martio formatum, et insinuatum.

Quod arduum omnino negotium, et periculi plenum sit, Virorum Eruditorum Labores, examini subicere, et quid distent aera lupinis, pronunciare, adeo manifestum apud Cordatos omnes est, ut qui inficias ire hoc audeat, contra solem loqui, merito censeri debeat. Etenim ut de difficultatibus, quibus se se exponunt, qui hanc Provinciam sustinent, innumeris hoc loco nihil commemoremus, vel sola constien-

tiae, cujus hic vel unice habenda ratio est, teneritas, rem adeo facit gravem et inexpeditam, ut facilius fere sit inter Scyllam et Charybdin saluum evadere, quam hic Excelsum inter et defectum, a Via Regia non deflectere. Quicquid tamen hujus sit, Provinciam hanc declinare illi, qui ad eam subeundam Officij Religione ducuntur, nec possunt, nec debent, in calcitrare adversus stimulum, et vim facere Constientiae suae, cum detrimento velint. Atq(ue) haec Officij, et Conscientiae ratio, vel unica Causa est, qua inducti de libris quibusdam theologicis, ex Oris peregrinis ad nos advectis, atq(ue) suspicionem novitatis modernaevocatis, judicare, et unum sinistri aliquid alant, atq(ue) ab Analogia Fidei nostrae Evangelicae, prouti <...> in August(ana) Confes(sione) potissimum descripta est, recedant, decernere, atq(ue) pronunciare sustinimus. Postquam enim per Commissionem Excelsi in Regno nostro Gubernij, ad hoc negotium evocati, ac deputati fuimus, Nos, quibus in re pia sola Obsequij Gloria relicta est, pro ea, qua in Deum Augustissimum Caesarem, et Excelsum Gubernium, Devotione, ac Pietate ducimur, facere per Conscientiam secus nec volumus, nec debuimus; quin in re ejusmodi, quae ad illustrandam Dei Salvatoris Gloriam, ad Pacem, et Concordiam in Eccl(esia) nostra conservandam, deniq(ue) ad expediendas turbatas multorum conscientias pertinere videbatur, ad nutum, et voluntatem Superiorum, nos totos componerem(us). Quodsi proinde Laborem hunc nostrum, praeter Excelsum Gubernium, in Conspectum alicujus venire contingat, cum hoc, quo par est, modo rogamus obnixissime, ne temere non judicet, quasi vel ausu quodam privato, ad operam istam ad volaverimus, vel sinistro cujdam affectuj, ex Proaeresi dederimus quicquam, quin potius id sibi habeat persuasissimum, Nos, et auctorit(a)te publica ad hunc laborem extrusos et in expediendo eo, quoad fieri per temporis penuriam potuit, ita versatos, ut non nisi cognita prius, auctoris cujusq(ue) ex verbis ipsius Sententiae, eademq(ue) cum Sacra et libris nostris symbolicis, in timore D(omi)ni collata, Judicium formaretur. Sicubi tamen Officio nostro, Nos defuisse alicuj videbimur, is per eam, qua proximo obligatur, aequitatem, perhumaniter rogatur, ne hoc Fidei n(ost)rae tribuat, verum temporis potius aliarumq(ue) Circumstantiar(um) ra(ti)oni adscribat.

### ***Fasciculus 1<sup>mus</sup>***

In hoc Libri, sub censuram a Nobis vocandi, sunt sequentes:

1<sup>mo</sup> Excitatorium Ministrorum Eccl(esi)ae; vel ut Titulus Libri habet: Wecker der Lehrer, oder Reinigung der Kinder Lewi, primum quidem Idiomate Anglico Conceptum, postmodum in Lingvam hollandicam, ac demum in puram Germanicam translatum, atq(ue) Anno 1711 Halae Saxonum, in 12mo impressum, in 3bus Exemplaribus.

Argumentum hujus libri, cujus Autor Reformatae Religionis Socius apparet, non est aliud, quam Titulus ipse prae se fert, n(em)p(e): Excitatorium Doctorum quidem Eccl(esi)ae potissimum, sed et Auditorum quadantenus, ut Officij sui rationem habeant decentem, si verbi ministerium efficax et salutare esse debeat: cui exhortationi non solum variae admiscuntur querelae, de ἀταξία Doctorum pariter et Auditorum; verum etiam ejusmodi loquendi formulae, quae uti sunt paradoxae, ita sane excusari penitus, et absolvi a suspitione novitatis cujusdam aegre possunt.

2. Relationes D(omi)ni Joachimi Langij Professoris Hallensis, ut vocat ingenue: Auffrichtige Nachrichten etc. de Anno 1709, bipartitae, in duobus Exemplaribus.

Hoc Scriptum totum est Apologeticum in quo Auctor, de suis et aliorum quorundam Theologorum scriptis, a D(omi)no Doctore Valentino Ernesto Löschero, in Relationibus suis Nov-antiquis, recensitis, et sub censuram vocatis, ita agit, ut illa, quae in eis, irregularitatis cujusdam erant postulata, vel defendat, vel quoquo modo excuset. In Specie vero in

Parte Prima, D(ominum) Doctorem Majum, Professorem Giessensem, D(ominum) Doctorem Budaeum, Professorem Genensem, cum Defensore Orphanotrophij Hallensis anonymo exculpat, novis suis Hypothesibus inservit, et in Doctores August(anae) Conf(essionis) a se dissentientes, more suo hoc est Stylo aculeato, varijs imputationibus, et Criminationibus, acerbissime invehitur: In

Parte vero 2<sup>da</sup> praeterquam, quod sententiam suam, de Gra(tia) praeparante, de Remissione peccatorum ministeriali, de Confessione, et Absolutione privata, quam Löscherus, ex Speneri scriptis, refutari posse, scripserat, Sententiae Spenerianae conformem probare conatur,

Speneri Consilia, quae Partibus S(equentibus) constant, ita defendit, ut ejusdem Judicia de Sectatoribus quibusdam lata, nominatim, de Schvengfeldianis, de Molinosio, quietistarum Patrono, de Socinianis et Quackerijs, itemq(ue) de Böhmio, Spenero nunquam Lecto, approbet, eademq(ue) seu pia, et Christiana commendet, deniq(ue) spem meliorum temporum a Speneri assertam suam faciat.

3<sup>tio</sup> Johannis Amosi Comenij, Fratrum Bohemorum Historia, Halae in Orphanotrophio, Anno 1702 typis excusa in 4to: quae Autorem habet Reformatae quidem Religioni addictum, a Fanaticismo tamen non omnino alienum, ea vero distinctis absolvitur Tractatibus, qui omnes, hoc fine sunt scripti, ut Exemplar ponderetur Ecclesijs, egregiae cujusdam Disciplinae Eccl(esi)asticae, et invitarentur omnes, cujusvis ordinis, et loci, in Europa homines ad Unionem quandam Universalem, non omnino impossibilem; mundus namq(ue) ut loquitur Autor, in Excitat(ione): universali pag. 49. unus naturaliter cum sit, quidem et moraliter unus fiat? ita ut simul etiam media Unionis hujus efficiendae, ex mente sua idonea suppeditet. Coeterum sunt omnino, quae et in Praefatione, et in ipsis tractatibus, hinc inde limam quandam opus habent, eo quod sententias in se contineant a Suspicionem Novitatis haud immunes.

4<sup>to</sup> Gottofredi Arnoldi Confessio sincera, de Resignatione Professoratus sui: Offenherzige bekantnüß, Von ablegung seiner Profession, edita Lipsiae, Anno 1700 in 12mo: In qua Causas hujus suae Resignationis prolixè enumerat, inter alia rem Animadversione digna(!) notandum, quod vocationem ordinariam divinam esse negat, ac pro tali, non nisi ex praesumptione haberi asserit, addens: Womit mann gemeinlig alle unwendige Wirckung, Zug, und Ruff Gottes, im hertzen Vernichtet, und Verdächtig machet. hoc est: qua ipsa comunit(er) omnis interna Operatio, Fractio, et Vocatio Dej, in Corde irrita reddatur, atque Suspecta. vid(e) lit(teram): H(anc): in dem Anfang n(ume)ro 4 praeterae officium docendi vocat; Außere Satzungen der argen Welt, und unerträglige bande; hoc est: Externa pravi hujus Mundi placita, et Vincula, Portatu impossibilia, ex quibus Deus ipsum expediverit; Scholas appellat; Eine werck der Verkehrten Vernunfft. i(d) e(st) Perversae Rationis Inventum ac modum docendi; Eine altes Wesen, wobey nicht zu bleiben sey; Hoc est: Rem vetustam, in qua

haud permanendum. Insuper Afflictas et illuminatas Animas a Sacrae Coenae Communionem abstinere posse ait: Gnügstete, und erleüchtete Seelen, mögten sich, des herren Tisches enthalten; ac deniq(ue) alia, qua plurima, quae Entusiasmum sapiunt, inspergit.

- 5<sup>to</sup> Ejusdem Autoris, Informationes, pro Aegrotis, et Moribundis, Geistlicher Rath, und Vnterricht für krancke, und sterbende; editae Berolini, Anno 1712 in 12mo. in Exemplaribus 4 quae vero nihil continent, quod singularem mereatur animadversionem.
- 6<sup>to</sup> Ejusdem Autoris, Gratiiosa Dei Visitatio; Göttliche Gnaden Heymsuchung; Typis commissa Anno 1713 in 12mo quae Dialogum Doctoris, cum Auditore complectitur, in quo eundem ad agendam Poenitentiam serio hortatur, et excitat, si forte obviam iri judicij Dei, jam tum ingruentibus, possit: qui pariter ita conceptus est, ut nihil a Doctrina Evangelica diversi contineat praeterquam, quod mitigationem Poenarum divinitus immissarum bonis operibus impetrari posse statuatur, vid(e) qu(idem) pag(inam) 37 seq(uentes).
- 8<sup>vo</sup> Biblia pentapla, quinq(ue) Versiones germanicas, unam Catholicorum, alteram Lutheranorum, tertiam reformatorum, quartam Judeorum, et quintam Hollandorum, in se continentia, Anno 1711 in quarto majori excusa, de quibus extat Censura pastoris Evangelici, illius Loci, in quo Prelo fuerunt Subjecta n(em)p(e): Michaelis Berns, cujus Censurae Summa quoad Capita praecipua, in eo consistit, quod non solum praefationes multa contineant paradoxa, et sacrae Doctrinae Contraria Contraria, verum etiam in ipso Textu, perplurima sint depravata, cum in veterum Test(amentum) in Versione Iudaei Athiae, qui Loca de Messia et Sancti Spiritum trinitate turpissime corruerit; tum in novo etiam, in Versione Reicij, in qua veluti ex puro puto Naturalismo profecta, praeter inusitatas formulas loquendi, et omnis generis depravationes, Textus, sinistrosq(ue) parallelismos, ejusmodi Lectiones, variantes inveniuntur, quae Lectorem, in Confusionem et Errores varios, perducere queant; in summa: Biblia ista pentapla judicat, ita esse comparata, ut Viam sternere, ad Naturalismum, Indifferentismum, et Fanaticismum, non immerito videantur. Quod Viri hujus Theologi Iudicium, uti ex Inspectione Locorum quorundam v. q.: Geneseos 1<sup>mo</sup>, 26, Cap. 49, 10. 2, Sam. 7, 19. Psal(morum) 2,7. Seq(uitur) Jesa 53, 1. Seq(uitur) 2 Pet 1, 19. Sanum esse deprehendimus, ita in eo merito etiam acquiescimus.